
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33454 Sexta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2017

DO VALOR: O valor global do fornecimento é o seguinte: R$ 
420.737,00 (quatrocentos e vinte mil setecentos e trinta 
e sete reais), já estão inclusos todos os custos necessários à 
aquisição e entrega do objeto deste contrato, ou seja, todos 
os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos sociais, 
previdenciários, comerciais, transportes, bem como quaisquer 
outras incidências diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre 
o custo do objeto deste contrato, sendo vedado à contratada 
cobrar qualquer valor adicional a este título.
DO FORO: Belém – Pará
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Lucidéia Lira de Oliveira, Administradora e Gerente 
do Almoxarifado e Patrimônio – GERAP, tendo como Fiscal 
Técnico o Biomédico Mauricio Koury Palmeira, responsável 
pela Coordenadoria de Laboratórios – COLAB da Fundação 
Hemopa. Tudo nos termos da disposição contida no caput do art. 
67 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de setembro de 
2017.
ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva – HEMOPA
Gustavo Jeronymo de Nadai - GREINER BIO-ONE BRASIL 
PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
Lucidéia Lira de Oliveira – GERAP – Gestor Responsável 
pelo Contrato
Maurício Koury Palmeira – Biomédico – COLAB- Fiscal 
Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 224689

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 348, DE 30 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Cláudia Dzimidas Haber (Matrícula 
– 54187974/ 1), para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
contrato:
CONTRATO Nº 251/2017 – MINAS IMPORT LTDA – EPP.
CONTRATO 252/2017 – NEW MEDICA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Produtos para Saúde Especializados para Urologia, utilizados 
nos procedimentos de pacientes do SUS, por um período de 12 
meses na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FHCGV), conforme especifi cações contidas no anexo I do 
edital do Pregão Eletrônico n° 17/2017.
VIGÊNCIA: 30/08/2017 até 29/08/2018
PROCESSO Nº 404534/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 17/2017
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Dra. ANA LYDIA LÉDO CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE DA FHCGV

Protocolo: 224551

PORTARIA N° 353, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MIRALDO TAVARES VEIGA, matrícula 
5900061/ 3, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 258/2017 – Dispensa de Licitação nº. 
032/2017
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-
PRODEPA
Objeto: Contratação de serviços de tecnologia da informação 
e comunicação da licença de uso de Sistemas Globais, a fi m 
de atender as necessidades desta Fundação Pública Estadual 

Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 224725
PORTARIA Nº 365, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
 - Considerando Processo nº 2017/ 357936 de 21/08/2017
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 01/09/2017 os efeitos da Portaria nº 248 
de 26/05/2015 publicada no DOE nº 32.896 de 29/05/2015, que 
cedeu a servidora IRENILDES FRANCISCA ALBUQUERQUE 
SILVA – matrícula nº 5828120/2, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, para SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA – 
SEASTER, sem ônus para a Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV
PORTARIA Nº. 366, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
 Considerando o processo nº. 2017/ 320250 de 26/07/2017
RESOLVE:
CEDER, a servidora IRENILDES FRANCISCA ALBUQUERQUE 
SILVA – matrícula nº 5828120/2, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO – SEAD, com ônus para o órgão de destino, 
retroagindo seus efeitos a 01/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 224794

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 352 DE 01 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE DESIGNAR, A Servidora Marina Nídia Ferreira dos 
Santos matricula (80845454/1) para acompanhar e fi scalizar os 
seguintes contratos:
CONTRATO Nº 255/2017-NEW MÉDICA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - ME
CONTRATO Nº 256/2017 – DISUMED SUPRIMENTOS 
MÉDICOS LTDA. - ME
OBJETO: A aquisição de Produtos para Saúde, cancelados nos 
Pregões Eletrônicos n° 057/2016 (Equipos, Seringas e Produtos 
Afi ns) e 073/2016 (Cânulas e Drenos) para atender a necessidade 
de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva 
e serviços da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 34/2017.
VIGÊNCIA: 01/09/2017 a 31/08/2018
PROCESSO Nº 46526/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 34/2017
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Dra. ANA LYDIA LÉDO CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 224396

CONTRATO
.

Contrato: 251/2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição 
de Produtos para Saúde Especializados para Urologia, 
utilizados nos procedimentos de pacientes do SUS, por 
um período de 12 meses na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme 
especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 17/2017.
Parágrafo único: A execução deste Contrato obedecerá às normas 
e disposições contidas na Lei 8.666/93, e alterações posteriores, 
além das especifi cações que serviram de base ao Pregão 
Eletrônico nº 17/2017, objeto do Processo nº 404534/2016, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 
instrumento.
Valor Total: R$19.180,00 (Dezenove mil e cento e oitenta 
reais)
Data da assinatura: 30 de agosto de 2017.

Vigência: 30/08/2017 até 29/08/2018.
Pregão Eletrônico: n° 17/2017
Orçamento: Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 
0103.
Contratado: MINAS IMPORT LTDA – EPP
Endereço: Avenida Mem de Sá, 727 – Santa Efi gênia Belo 
Horizonte/MG
Ordenadora: Dra. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO 
CABEÇA

Protocolo: 224531
Contrato: 252/2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição 
de Produtos para Saúde Especializados para Urologia, 
utilizados nos procedimentos de pacientes do SUS, por 
um período de 12 meses na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme 
especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 17/2017.
Parágrafo único: A execução deste Contrato obedecerá às normas 
e disposições contidas na Lei 8.666/93, e alterações posteriores, 
além das especifi cações que serviram de base ao Pregão 
Eletrônico nº 17/2017, objeto do Processo nº 404534/2016, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 
instrumento.
Valor Total: R$ 102.570,40 (Cento e dois mil quinhentos e 
setenta reais e quarenta centavos).
Data da assinatura: 30 de agosto de 2017.
Vigência: 30/08/2017 até 29/08/2018.
Pregão Eletrônico: n° 17/2017
Orçamento: Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 
0103.
Contratado: NEW MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME
Endereço: Cj. Satélite, Travessa WE 12 nº 1000, Galpão A – 
Coqueiro Belém/PA
Ordenadora: Dra. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO 
CABEÇA

Protocolo: 224549
CONTRATO: N° 256/2017

Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Objeto a aquisição de Produtos para Saúde, cancelados 
nos Pregões Eletrônicos n° 057/2016 (Equipos, Seringas e 
Produtos Afi ns) e 073/2016 (Cânulas e Drenos) para atender a 
necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva e serviços da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações 
contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 34/2017.
Valor Total: R$   25.480,00 (VINTE E CINCO MIL, QUATROCENTOS 
E OITENTA REAIS)
Data Assinatura: 01/09/2017
Vigência: 01/09/2017 e término em 31/08/2018.
Pregão Eletrônico Nº: 34/2017
Orçamento:/2017
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288;
Natureza da Despesa   339030 ; Fonte do Recurso 0269 e/ou 
0103.
Contratado: DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS LTDA. - ME
Endereço: TRAVESSA SOARES CARNEIRO Nº 259 – BAIRRO 
UMARIZAL
BELÉM - PA - 66.050-520
Telefone: (091) 3249-5162 / 3259-2836/ 98010-6555
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 224394
CONTRATO: 258/2017

Objeto: Contratação de serviços de tecnologia da informação 
e comunicação da licença de uso de Sistemas Globais, a fi m 
de atender as necessidades desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor: R$ 68.547,60
Data de Assinatura: 01/09/2017
Vigência: 01/09/2017 a 31/08/2018
Dispensa: 032/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1297
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 269 e/ou 103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s ):
Nome: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado - Icoaraci
CEP . 66.820-000 - Belém-PA
Telefone: (91) 3344-5220
E-mail: gne@prodepa.pa.gov.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 224730


